

DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

Wychodzi codziennie zrana w dni powszednie niedziele i święta. — Numer pojed. 6 marek.

Prenumerata z odnośnieniem do domu i przesyłką pocztową wynosi 150 marek miesięcznie. Prenumeratę przyjmuje się tylko miesięczną).

CENA OGŁOSZEŃ: 1 wiersz nonparelu lub jego miejsce za tekstem 8 mk., w tekście 15 mk. Nekrologi po 10 mk. za wiersz. Ogłoszenia drobne po 2 mk. za wiersz. Poszukującym pracy po 1 mk. Ogłoszenia, nadesłane po g. wieczorem, liczą się o 20% drożej.

REDAKCJA:
Rynek Kościuszki № 1. — Telefonu № 63.
ADMINISTRACJA:
Rynek Kościuszki № 1. — Telefonu № 63.
Otwarta od godz. 9—21 od 5—7 wiecz.

Prasa—Górnemu Śląskowi.

Warszawa, 26.1 (Pat).

Zjazd wydawców wszystkich 3-ich dzielnicy Polski, odbyty w Warszawie, uchwalił, ażeby wszystkie wydawnictwa codziennie poświęciły namery, noszące datę 30 stycznia, Górnemu Śląskowi.

Zdemaskowany rozbój.

Warszawa, 26.1. (Tel. od wł. kor.)

Z⁴ Berlina donoszą: Na poniedziałkowym posiedzeniu parlamentu niemieckiego poseł Breitscheid, niezawisły socjalista, adowodnił, że Deutsche Nationalbank sprzedał po 7 fenigów 40 milionów marek polskich, kapionych po 20 fenigów, celem szlachetnego obniżenia wartości marki polskiej.

Warszawa buduje.

Warszawa, 26.1 (Pat.)

Komisja miejska obradowała w dalszym ciągu nad atawieniem przy zakupie i dostawie materiałów budowlanych. Zgłoszono 7 rezolucji aghwalenie których odłożono do czasu zakończenia całości rozprawy. Następnie przystąpiono do rozpatrzenia projektu ustawy o zabudowie miasta. Prezydent Drzewiecki poruszył myśl zastąpienia astawodawstwa państwowego w dziedzinie normalnych cen za lokale na gminy miejskie.

Projekt będzie rozpatrzony na zebraniu następnem.

Senat w „robotcie“.

Warszawa, 26.1 (E. Express).

„Kurier Poranny“ podaje, że sytuacja w sprawie Senatu jest nadal niewyjaśniona. Rząd zachowuje się do Senatu neutralnie. W sprawie składu Senatu narada odbywać się ma nad każdym punktem z osobna.

N. P. R. za sekwestrem zboża.

Warszawa, 26.1 (E. Express).

Wice Narodowej Partii Robotniczej powziął rezolucję, azywającą rząd, aby zażądał ogólnego sekwestru zboża chlebowego, aby zakupił za granicę brakującą ilość zboża, lub maki, aby wypowiedział bezwzględna walkę paskarzom.

Polsko-węgierska izba handlowa.

Budapeszt, 25.1 (PAT).

Na plenarnym posiedzeniu polsko-węgierskiej izby handlowej wzięli udział delegaci polscy pod przewodnictwem sekretarza stana Kirchmajera, posel polski w Budapeszcie hr. Lembek z przedstawicielstwem kolonii polskiej w Budapeszcie, prezydent izby baron Madaroczy i wiceprezydent, prelat Gliwajt.

Członkowie zgromadzenia narodowego powitali delegatów polskich, podnosząc ważność stosunków, jak najbardziej serdecznych między dwoma państwami.

Poważna sytuacja w Sejmie.

WARSZAWA, 26.1. (Tel. od wł. kor.)

Jatru zanosi się w Sejmie na bardzo poważne zajęcia, które mogą mieć niesłychanie przykre następstwa, jeżeli żywiołom rozważnym nie ada się naprawdę sytaacji.

Nowy projekt senatu prof. Dabanowicza wywołał wśród stronnictw lewicowych opór bardzo stanowczy. Opór ten zwraca się szczególnie przeciwko temu, żeby Sejm mógł odrzucać zmienione uchwały Senatu tylko kwalifikowaną większością trzech piątych.

Nie tylko socjaliści, ale także inne stronnictwa lewicowe nie akrywają z tego powodu rozdrażnienia i zapowiadają, że gotowe są nawet środkami fizycznymi przeszkodzić wzięciu podobnej uchwały.

Klub Pracy Konstytucyjnej, który często bywa jedynym przytalskiem zdrowej myśli politycznej, postanowił podjąć akcję dla wynalezienia ewentualnego kompromisu.

Imieniem tego Klubu postawili Dr. Starobielecki i Dr. Loewenstein adali się dziś w południe do marszałka, aby mu przedstawić powagę położenia i naklonić, by przyłożył rękę do osiągnięcia porozumienia. Obaj postawili wskazywali na liczne objawy gotowości wśród stronnictw lewicowych do zgody na odpowiedni kompromis.

Marszałek z całą stanowczością odrzucił wszelkie próby zbliżenia. Ospiadeczył, że do kompromisu jest odpowiednia chwila między drągami a trzecim czytaniem. Nie sądzi, ażeby socjaliści przed podróżą Naczelnika Państwa do Paryża rozpoczęli w Sejmie barzę, w każdym razie gotów asitowania te stłamić w zarodku.

W kołach sejmowych utrzymują, że marszałek zamówił sobie na jatru siedemdziesiącia polejantów, przeznaczonych do wyniesienia z sali obrad 35 posłów socjalistycznych.

Wiadomość o tem nieprzychylnym stanowisku marszałka wywołała wśród stronnictw wrażenie jaknajgorsze.

Lewica P.S.L. (Stapińszczyzy) powzięła decyzję dołożyć wszelkich starań, aby przeszkodziła uchwaleniu artykułów o Senacie. Klub tważy, że byłoby zupełnie zgodne z interesami państwa, chwycić się nawet technicznej abstrakcji, ale ewentualnie jej zastosowanie azależnia od warunków, jakie się wytworzą w czasie głosowania.

Klub P. S. L. (Wyzwolenie) ogłasza komunikat, w którym powiada, że wyzerpie wszelkie, najdalej idące środki, dla przeszkodzenia reakcyjnej konstytucji.

Narodowa Partia Robotnicza ogłasza aghwałę, w której stwierdza, że głosować będzie przeciw Senatowi, a stanowisko taktyczne na plenum Sejmu podczas głosowania azależnia od zachowania się stronnictw, forsujących Senat.

Bardzo także stanowczą aghwałę powziął jednomyslnie klub P. S. L. I. Komunikat powiada, że klub będzie głosował solidarnie przeciw senatowi;

II. Klub ma si stwierdzić, że projekt, żądający kwalifikowanej większości 3/5 dla utrzymania przez Sejm aghwały, zakwestjonowanej przez Senat, oraz projekt, przewidujący w składzie senatu aprzywilejowaną grupę wrylistów, aważa za prówakację wobec demokracji polskiej i zastrzega sobie dobór wszelkich środków walki przeciw narzuceniu przez prawicę takich zamysłów.

Uchwały przytoczone dowodzą wysokiego stopnia wrzenia, jakie ogarnęło stronnictwa sejmowe. Nieprzychylna wszelkiemu politycznemu rozwikłaniu sytuacja pozycja marszałka dolewa oliwy do ognia.

Dziś wieczorem odeywały się jeszcze narady Klubu Pracy Konstytucyjnej, który w dalszym ciągu zabiega o doprowadzenie do kompromisu. Jatru przed południem o godz. 10 przedstawiciele stronnictw antysenatowych odeywały naradę. Jeżeli wszystkie te zabiegi rozbiją się o opór marszałka Sejmu i referenta Komisji Konstytucyjnej, Dabanowicza, należy być przygotowanym na zajęcia przykre.

Paryż o przyjeździe Naczelnika Państwa.

Paryż, 25.1. (Pat.)

Przyjazd Naczelnika Państwa jest tutaj oczekiwany w pierwszych dniach lattego.

Dzisiaj w klubie automobilowym, w hotela Crillon, odbyło się śniadanie, wydane przez bar. Taubego prasie paryskiej i przedstawicielom prasy polskiej. Obecni byli wszyscy wybitni politycy i publicyści paryscy. W odpowiedzi na powitanie Taubego, prezes syndykata Naleche wygłosił serdeczną mowę, witając kolegów polskich i podnosząc wartość przyjaźni oba narodów, oraz znaczenie gościnny Naczelnika Państwa we Francji.

Raptowny spadek kursu walut zagranicznych.

Warszawa, 26.1. (Tel. od wł. kor.)

Na giełdzie zaplanowała dziś w walutach zagranicznych panika, z powodu raptownego ich spadku. Dolary amer. żądano 815—płacono 640, fany szterl. żądano 5150—płacono 3000. Spadek w ciągu dwóch dni o 600 marek. Marki niemieckie zrównały się z normą czarnej giełdy; żądano 14,80 płacono 14-20. Najchorakterystyczniejszy jest spadek galdenów holenderskich z 299 na 276 w żądania i 268 w płacenia. Rable corskie spadły o sto punktów.

O czyn społeczny.

W poniedziałek, 31 b. m. o god. 7 wiecz., w sali posiedzeń Rady Miejskiej, ma się odbyć zebranie organizacyjnie Macierzy.

Dwukrotne próby, podejmowane na wiosnę celem zgromadzenia dawnych członków Macierzy, nie powiodły się; za jedynym i drugim razem stawiła się zbyt szczupła grupa osób. Ale teraz narazicie Macierz ma si zorganizować się nanowo, i ma si rozpocząć owocna kulturalna-oświatowa działalność.

Macierz za jedno z najistotniejszych swych zadań aważa—kulturalne podniesienie szerokiego mas, intelektualne i duchowe aobyciecenie naszego pracującego ogółu, który dotychczas—niesłusznie—prawie całkiem był odsaniety od korzystania z do-brodziejstwa wiedzy o świecie i własnym kraju, i o wszystkim, co lepszy był zapewnić może.

Dziś Białystok ma tyle inteligentów i nie wszyscy są zapracowani, nie wszystkich też ma jedynie pochłonać troska o byt, o depataty i podwyżki, —ani wreszcie jedynym odrachem i objawem „aspierścienienia“ mają być mniej lub więcej liczne wieczorki, bibki, karcieta.

Zasadniczo mamy Polskę. Donem nam było dożekać się tej błogosławioniej, w mekach długich przez szereg pokoleń oczekiwanej i wyzwajonej od jarzma przemocy, Polski. Ale wielkim, odpowiedzialnym wobec przyszłości obowiązkiem naszym jest niepodległy byt Polski utrwalic i życie nowe na ziemi naszej stworzyć!

Ogrom zadań—i najmilszy tradów traci!

Nie astala bynajmniej konieczność offer i oddania się! Nie nastal czas jedynie azywania i bierności!

Głos wewnętrzny, głos dobywający się z otchłani przeszłości, woła do wszystkich starszych w narodzie: „Hej siawczce, na wasz trad—czeka ziemia, czeka lada“!

Niech ci, co cząstkę siebie gotaw si dać na służbę młodszej swej braei, przybędą na zebranie Macierzy. Tam się astali zarys i podział prac; tam skapiona siła społeczna planowo odda siebie sprawie, wewnętrznej rozbudowy Ojczyzny na terenie naszym, jako niezbędną i skuteczną azdpećnienie prac organów rządowych.

Kto nie będzie mógł bezpośrednio oddać się pracy oświatowej—niech dątkiem i radą zaznaczy swój udział, o tak, stając się współczynnym w wielkim dziele—własną swą wzbogaci daszę.

Prawo do uczestniczenia w zebrania z głosem gejdającymym azywającą ei wszyscy, co, wędząc na salę, zapiszą się na listę członków i opłaca wstępne w kwocie 10 marek.

Posel J. Zmitrowicz.

Prenumerujcie!
„Dziennik Białostocki!“

FENOMEN
Sztuki Kineematograf.

Dziś

KINO „APOLLO“

Dziś

SZCZYT
Sensacji i naprężenia.

W obrazie
biorną udział:
Plemiona
murzyńskie
i zwierzęta
jak to:
lwy,
tygrysy,
słonie,
pantery,
sepy,
krokodyle,
małpy,
wąż-boa
etc

Dramat egzotyczny
w 6 aktach
z niezrównaną

WŁADCZYNI DZUŃGLI MARJA OALKAMPH

w roli
główniej.

Rzecz
dzieje się w
Anglii,
w **Nadarze,**
(kolonia angli-
ska w głębi
Afryki)
— i —
dziewiczych
dzunglach
Afryki.

Polsko-Bałtyckie Towarzystwo Handlowe i Transportowe

Spółka Akcyjna

POLBAL

Oddział w Białymstoku.

Towarzystwo załatwia wszelkie operacje, połączone z transportem ładunków morzem i lądem, specjalnie zorganizowane transporty z Gdańska, oraz Hamburga i Bremy przez Czew, Grajewo, Góry Pruskie i Zbuczyn. Oddział na granicy polsko-rumuńskiej w Śniatynie—Zaluczu (granica polsko-rumuńska) i Niepolokowcach (granica rumuńsko-polska).
Towarzystwo finansuje największe operacje handlowe; przeprowadza wariantowanie; zaliczki pod transporty, Inkaso, asekurację od wszelkiego ryzyka.
Towarzystwo posiada własne składy i bocznicę kolejową w BIAŁYMSTOKU, Warszawie, Gdańsku, Poznaniu, Łodzi, Bydgoszczy, Krakowie, Lwowie, agentury we wszystkich większych miastach Polski i zagranicy.

SPRZYMIERZONE T-wo OKRĘTOWE:

W Ameryce—Polish American Navigation Corporation, posiadające znane statki transatlantyckie „Kościuszko”, „Pułaski”, „Wisła”, „Warszawa”, „Poznań”, „Kraków”, „Gdańsk”.
W Anglii—Linja okrętowa „Park-Line” i „Co-ker-Line”.

ODDZIAŁ W BIAŁYMSTOKU,

Ul. Sienkiewicza № 5, telefon № 202.

Załatwia oprócz wyszczególnionych operacji, wysyłkę manufaktur w zbiorowych wagonach i bagażem do Warszawy, Krakowa, Lwowa i wszystkich miejscowości Polski. Wydaje zaliczki pod te przesyłki, uskutecznia asekurację, Inkaso na podobnych warunkach. Oddział posiada własne składy i jest w stanie zamagazynować wszelką ilość surowców. Własne automobilia ciężarowe kursujące Białystok—Warszawa—Łódź—Poznań.

Przy oddziale można nabywać szyfkaty na wyjazd do Ameryki.

1118

Mechaniczna Pralnia Polowa № 2.

Polskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża przy Ministerjum
kolei żelaznych
ulica Równoległa 3. 1135

Przyjmuje wszelką bieliznę do prania.

Ratujecie zdrowie!

Precz z obtudnym wstydem!
Niech żyje świadomość!

Szyller-Skolnik (autor prac naukowych) po dokładnym zbadaniu poleca mężczyznom i kobietom, wszystkim komu jest zdrowie, drogę następującą pouczającą książki, nie mające nic wspólnego z pornografią:
Dr. Herbst: „Jak zapobiedz zarazeń choroby wenerycznej”, „Choroby weneryczne, środki ochronne najbardziej wypróbowane ku zapobieganiu. Leczenie. Jak rozpoznać zarażenie. Jak osiągnąć zupełne wyzdrowienie. Cena mk. 15.”
Dr. Fruchtmann: „Sylifis” Niewielka, lecz treściwa bogata książka zawiera: Najnowsze poglądy na jego uleczalność; rozpoznawanie; sposób zapobiegania; zawierania związków małżeńskich, oraz dziedziczenie. Cena mk. 15.”
Dr. G. Müller: Najnowszy lekarz domowy. Najbogatszy zbiór udoskonalonych starych i nowych środków domowych i rodzajów przyrodoleczniczych na wszelkie choroby. 330 cennych porad z ilustracjami. Cena mk. 40.”
Dr. Lyman-Sperry: Życie płciowe zwierząt-ludzi. Treść: Płciowy rozwój zwierząt. Nierzdy płciowe mężczyzny. Przedwczesna dojrzałość. Prostytucja. Choroby płciowe. Środki podniecająco-odurzające. Leczenie. Cena 40 mk.

Dr. M. Misłowicz: „Samogwałt” u mężczyzn, kobiet, jego skutki, nadszycie płciowe. Niemoc płciowa. Po czym poznać samogwałt. Leczenie. Rady praktyczne, dla młodzieży, rodziców i opiekunów. Cena M. 40.
Dr. Kraft-Ebing: Zbencana umysłowa na tle zaburzeń płciowych. Mnóstwo nadzwyczajnych doświadczeń, szereg anomal-

nych typów. Chorobliwe życie płciowe przed sądem karnym. Cena mk. 90.

Dr. Karol Werner: „Masaż” Sameuczek praktyczny. 14 świetnych rysunków. 5 rozdziałów. Bogata treść. Leczenie chorób: nerwowych, płciowych, skórnych, reumatyzmu. Masaż twarzy, szyji, oczu, narządów trawienia, brzucha. Sposób leczenia ławy, zrozumiały dla każdego. Cena mk. 30.

Dr. Ernest Brücke: Jak ochraniać życie i zdrowie dzieci. Bogatą treść, dużo cennych rad i wskazówek dla rodziców i opiekunów, 40 rozdziałów, 300 stron tekstu. Cena mk. 90.

Ch. Szyller-Skolnik: Chcesz być odważnym, silnym i energicznym? Chcesz by ludzie ulegali twojej woli? Praktyczny podręcznik hipnotyzmu zawiera wiele nowych rad i wskazówek. W 98 rozdziałach uczy, co czynić by wpływać na ludzi. Sugestjonować bez zasypiania, odgadywać myśli, wyzbyć się pijalstwa, palenia, anoreksji, gry hazardowej. Cenne i praktyczne wskazówki co robić, jak żyć, by osiągnąć powodzenie i szczęście. Ćwiczenia psychiczne: Najnowsze metody sugestji. Rozwój zdolności, talentu, usuwanie strachu, spotęgowanie woli, usuwanie złych namiętności i przyzwyczajęń. Duża książka, mnóstwo ilustracji, wykwitna okładka, ostatnie wydanie. Cena mk. 295.—
Ch. Szyller-Skolnik: Ratujecie włosy”. Wszystkim cierpiącym na łupież i wypadanie włosów wysłała się bezpłatnie broszury zawierające cenne wskazówki i rady.
Adres: Psycho grafolog
Szyller-Skolnik, Warszawa, Piękna 25/12

P. S. Książki wysyłam po otrzymaniu gotówki, gdyż pocztą zaliczeń nie przyjmuję. Opiekowanie i koszt pocztowe przyjmujemy na nasz rachunek. Przy obstalunku na sumę nie mniej Mk. 200.— dodajemy jedną ciekawą książkę bezpłatnie. 1026

POTRZEBNY

pokój w śródmieściu z osobnym wejściem dla wieczorowej pracy biurowej. Oferty—al. Warszawska 61, Drukarnia.

Potrzebne 3-4-5 pokoi z kuchnią. Mogę nabyć z meblami. Oferty: Lipowa 6. Dom Handlowy Bronisław Pertowski. 1168

Do Wydziału Gospodarczego V Okr. Policji Państwowej

potrzebne są maszyniści

biegłe, piszące na maszynie. Zgłaszać się do Wydz. Gosp. 1142
Warszawska 50.

D-r I. NEUMARK

Plotogrodu
b. ordynator Piotrogrodzkiego Piotrowskiego szpitala wenerycznego.
Choroby: weneryczne, skórne i moczopłciowe. (606—914).
od 10—12 i od 3—8 p.p.
ul. Kilińskiego 16 H (b. Niemiecka.) 94

Z powodu wyjazdu,
Sprzedaje się Restauracja
w dobrym punkcie z dużym obrotem.
Sienkiewicza 126.

Zginął belgijski ples
mający 2 miesiące z Amerykańskiego Czerwonego Krzyża przy ul. Św. Rocha 12 w fabryce Komichsu. Znalazcą i uprasza się odprowadzić za wy nagrodzenie od g. 12 do 2 1141

NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY
usuwa natychmiast
Cytronerwina Kuryckiego
ul. Sienkiewicza 34, Aptera. 1165

Ogłoszenia drobne.

- Zgubiono legitymację na imię Oszeza Szkolnikowa, ul. Polna 19. 1154
- Zgubiono kartę powołania na imię Józefa Malickiego, mieszkańca wsi Swietlany pow. Wilno. 1155
- Zgubiono kartę zwolnienia P.K.U. na imię Piotra Lewickiego, ul. Mazowiecka 41. 1156
- Zgubiono paszport niemiecki na imię Solomona Solomona Zacharę. Ul. Wersalska № 22. 1159
- Zgubiono kartę powołania na imię Władysława Stupaka, kol. Mierzuk, pow. Białystok. 1121
- Zgubiono książeczkę Kooperatywy Urzędników Państwowych na imię Bronisławy Boguckiej (Urząd Policji Kolejowej). 1163
- Skradzono kartę powołania na imię Zygmunta Sorca, zam. Bajki Stare, pow. Białost. 1050
- Zgubiono dokument podróży i świadectwo tożsamości na imię Józefa Zodzycyka zam. w Suchowoli pow. Sokółski. 1161
- Skradzono dowód osobistości na imię Jankleja Gierszuni, Supraśl. 1162
- Zgubiono paszport polski, kartę powołania i legitymację J. O. G. W. na imię Józefa Głowinskiego. Ul. Warszawsk. 27 m. Geiberga 1164
- Zgubiono kartę powołania na imię Józefa Radzinyrow ul. Ogrodowa 14 1107
- Geograf-(ka) potrzebny do państwowego gimnazjum żeńskiego w Białymstoku. 1143
- Potrzebna „Ryga”. Kolejowa 2. 1144
- Zgubiono paszport niem. Mejsers Adlersztejna, Ul. Zamenhofs 29. 1145
- Zgubiono paszport niem. Mejsers Wasilkowskiego Ul. Staszycyca 2. 1147